
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  08-04-2022

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL
FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITÀ DI
VIDEOCONFERENZA.

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di aprile alle ore 17:05, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco A
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l’articolo 73, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n.18,
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, al comma 1 ha previsto che
“al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i
consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono
riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal Sindaco, purché siano individuati
sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità
dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui
all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle
sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;

TENUTO CONTO CHE gli effetti di tale norma erano stati prorogati dall’articolo 19 del
Decreto-legge n. 183 del 31 dicembre 2020, convertito con modificazioni dalla L. 26 febbraio
2021, n. 21, in quanto richiamata al punto 10 dell’Allegato 1, fino alla data di cessazione
dello stato di emergenza nazionale per il contenimento della diffusione dell’epidemia da
COVID-19;

CONSIDERATO che lo stato di emergenza  nazionale per il contenimento della diffusione
dell’epidemia da COVID-19, è stato prorogato fino  al 31/03/2022, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 2 del Decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 18 febbraio 2022, n. 11;

RITENUTO pertanto utile adottare in forma stabile la modalità di funzionamento della
videoconferenza per regolare lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale approvando
idoneo regolamento comunale;

VISTO lo schema di “Regolamento per la disciplina del funzionamento della Giunta
Comunale in modalità di videoconferenza”, allegato alla presente deliberazione come parte
integrante e sostanziale;

RITENUTA la propria competenza, sulla base del potere di autoregolazione che ciascun
organo collegiale possiede, ribadito anche dal Ministero dell’Interno e dagli artt. 6, 7 e 48 del
D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal competente
responsabile ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. 267/ 2000 e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
-  lo Statuto Comunale;
-

CON voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge,

D E L I B E R A



DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
che ne costituisce motivazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.e i.;

DI APPROVARE il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL FUNZIONAMENTO
DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITÀ DI VIDEOCONFERENZA, allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI PROCEDERE alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente
regolamento nel rispetto delle disposizioni del T.U.E.L.;

DI TRASMETTERE il presente atto ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Di DICHIARARE, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione favorevole ed
unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di quanto previsto dall’art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 08-04-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 08-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


